
 

06 сентября 2018 года                                                                         № 459 

р.п. Умѐт 

 

О внесении дополнений в решение Умётского районного Совета 

народных депутатов от 30.12.2015 № 193 «О Положении «О порядке 

проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

Умётского района Тамбовской области 
 

 Рассмотрев проект решения «О внесении изменений и дополнений в 

решение Умѐтского районного Совета народных депутатов от 30.12.2015 № 

193 «О Положении «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур 

на должность главы Умѐтского района Тамбовской области», внесѐнный 

главой Умѐтского района, в соответствии с федеральными законами от  

06.10.2003 №131-Фз «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», законами Тамбовской области от 25.02.2017 

№86-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 

Тамбовской области», от 26.07.2017 № 124-З «О представлении гражданами, 

претендующими на замещение отдельных муниципальных должностей в 

Тамбовской области, должности главы местной администрации по контракту 

в Тамбовской области, и лицами, замещающими отдельные муниципальные 

должности в Тамбовской области, должность главы местной администрации 

по контракту в Тамбовской области, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки 

достоверности и полноты указанных сведений» (в редакции от 02.03.2018 

№210-З), Уставом Умѐтского района Тамбовской области и учитывая 

заключение постоянной комиссии по организации работы районного Совета 

народных депутатов и развитию местного самоуправления, 

 

Умѐтский районный Совет народных депутатов решил: 

 

1. Внести в решение Умѐтского районного Совета народных депутатов 

от 30.12.2015 № 193 «О Положении «О порядке проведения конкурса по 

отбору кандидатур на должность главы Умѐтского района Тамбовской 

области» следующие изменения: 

1) в разделе 2 Положения: 

а) часть 1 дополнить абзацами вторым и третьим следующего 

содержания: 

  

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УМЁТСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ВОСЕМЬДЕСЯТ ШЕСТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

Р Е Ш Е Н И Е  



 

«Решение о проведении Конкурса принимается Умѐтским районным 

Советом народных депутатов не позднее чем за 30 дней до дня истечения 

срока полномочий действующего главы Умѐтского района Тамбовской 

области. 

В случае досрочного прекращения полномочий главы Умѐтского 

района избрание главы Умѐтского района, избираемого Умѐтским районным 

Советом народных депутатов из числа кандидатов, представленных 

конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее 

чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.»; 

б)  дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. В случае признания конкурса несостоявшимся, Умѐтский районный 

Совет народных депутатов в срок, не превышающий шести месяцев со дня 

принятия конкурсной комиссией решения о признании конкурса 

несостоявшимся, принимает решение о проведении повторного конкурса.»; 

2) в разделе 3 Положения: 

а) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Первое организационное заседание конкурсной комиссии 

созывается председателем представительного органа.»; 

б) во втором предложении абзаца второго части 2 слова «на еѐ 

заседании» заменить словами «на еѐ первом организационном заседании»: 

в) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Председатель конкурсной комиссии созывает конкурсную 

комиссию, ведет ее заседания, подписывает протокол заседания, итоговую 

ведомость, решения, объявления, письма, справки, иные документы 

конкурсной комиссии.»; 

г) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет делопроизводство 

конкурсной комиссии, ведет протокол заседания, подписывает итоговую 

ведомость, визирует решения, объявления, письма, справки, иные документы 

конкурсной комиссии.»; 

3) в разделе 4 Положения: 

а) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Требованием к уровню профессионального образования, 

учитываемым в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

района, которое является предпочтительным для осуществления главой 

района отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления района, является наличие высшего 

профессионального образования не ниже уровня специалитета, 

магистратуры.». 

б) пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции: 

«6) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются главе администрации области по 

утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки: 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/10026
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/3011
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/322
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/33
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/35


 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной 

должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной 

должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 

собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 

документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 

пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

гражданином документов для замещения муниципальной должности, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для 

замещения муниципальной должности (на отчетную дату); 

в) сведения о расходах по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 

бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году подачи гражданином документов для замещения 

муниципальной должности, если общая сумма таких сделок превышает 

общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих указанному периоду, и об источниках получения средств, 

за счет которых совершены эти сделки. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются не позднее трех дней со дня 

подачи документов для участия в конкурсе.»;  

4) в разделе 5 Положения: 

а) в части 1 слова «кандидатами» заменить словами «Претендентами»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. На первом этапе конкурсная комиссия оценивает представленные 

Претендентами в соответствии с частью 3 раздела 4 документы и 

материалы.»; 

в) в части 4 слово «личного» заменить словами «очного 

индивидуального»; 

5) в разделе 6 Положения: 

а) во втором предложении абзаца первого части 5 после слов «до 

сведения Претендентов» дополнить словами «, явившихся для участия 

Конкурсе,»; 

б) в первом предложении абзаца третьего части 5 после слов «с этим 

решением Претендентов,» дополнить словами «явившихся для участия в 

Конкурсе,»; 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/52
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/54
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/1006
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/65
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/653


 

в) в части 6 слово «конкурсантов» заменить словом «Претендентов»; 

6) в разделе 7 Положения: 

а) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Тестирование проводится по перечню вопросов, отражающих 

теоретические знания Конституции Российской Федерации, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, Устава (Основного Закона) 

Тамбовской области Российской Федерации, законов и иных нормативных 

правовых актов области в части основ конституционного строя, 

противодействия коррупции и в сфере осуществления местного 

самоуправления, Устава Умѐтского района Тамбовской области, знание 

государственного языка Российской Федерации, информационно-

коммуникационных технологий.»; 

б) в абзаце пятом части 2 цифру «15» заменить цифрой «30»; 

в) абзац седьмой части 2 дополнить предложением следующего 

содержания: «В случае несоблюдения указанных требований в оценочном 

листе Претендента за данное тестирование проставляется оценка «0 

баллов».»; 

г) абзацы восьмой - тринадцатый части 2 изложить в следующей 

редакции: 

«По результатам тестирования кандидатам выставляются баллы. 

Количество баллов, набранных Претендентом, определяется исходя из 

количества правильных ответов на тестовые вопросы. 

  

 
  

Результаты тестирования, полученные не в целых баллах, округляются 

до сотых после запятой по правилам математического округления.»; 

д) в предложении третьем части 3 слово «конкурсантов» заменить 

словами «Претендентов, прошедших тестирование,»; 

7) в разделе 8 Положения: 

а) в части 1 слово «личное» заменить словами «очное 

индивидуальное»; 

б) абзац второй части 3 изложить в следующей редакции: 

«Общее время на рассмотрение Программы Претендента и 

собеседование с Претендентом не должно превышать 30 минут.»; 

в) в абзаце первом части 4 после слов «По завершении» дополнить 

словами «рассмотрения Программ Претендентов, собеседования с ними и»"; 

г) в абзаце втором части 4 слова «в целом» исключить, слова «5-ти 

бальной» заменить словами «5-балльной»; 

д) часть 4 дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/66
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/1007
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/72
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/725
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/727
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/728
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/75
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/1008
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/81
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/832
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/84
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/842
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/84
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/11002


 

«Результаты индивидуального собеседования оцениваются членами 

конкурсной комиссии по 5-балльной системе (от 0 балла до 5 баллов, в целых 

числах). 

При этом результаты оцениваются: 

в 5 баллов, если Претендент последовательно, в полном объеме, 

глубоко и правильно раскрыл содержание вопроса, правильно использовал 

понятия и термины, в ходе дискуссии проявил высокую активность, показал 

высокий уровень профессиональных знаний в соответствующей сфере, 

аналитические способности, навыки аргументированно отстаивать 

собственную точку зрения и ведения деловых переговоров, умение 

обоснованно и самостоятельно принимать решения, готовность следовать 

взятым на себя обязательствам; 

в 4 балла, если Претендент последовательно, в полном объеме раскрыл 

содержание вопроса, правильно использовал понятия и термины, но 

допустил неточности и незначительные ошибки, в ходе дискуссии проявил 

активность, показал достаточный уровень профессиональных знаний в 

соответствующей сфере, аналитических способностей, навыков отстаивания 

собственной точки зрения и ведения деловых переговоров, умение 

самостоятельно принимать решения, готовность следовать взятым на себя 

обязательствам; 

в 3 балла, если Претендент последовательно, но не в полном объеме 

раскрыл содержание вопроса, не всегда правильно использовал понятия и 

термины, допустил неточности и ошибки, в ходе дискуссии проявил низкую 

активность, показал средний уровень профессиональных знаний в 

соответствующей сфере, аналитических способностей, навыков отстаивания 

собственной точки зрения и ведения деловых переговоров; 

в 2 балла, если Претендент не раскрыл содержание вопроса, при ответе 

неправильно использовал основные понятия и термины, допустил 

значительные неточности и ошибки, в ходе дискуссии не проявил 

активности, показал низкий уровень профессиональных знаний в 

соответствующей сфере, аналитических способностей, отсутствие навыков 

отстаивания собственной точки зрения и ведения деловых переговоров, 

неготовность следовать взятым на себя обязательствам; 

в 1 балл, если Претендент не владеет теоретическими и (или) 

практическими знаниями по тематике заданных вопросов.»; 

е) в абзаце первом части 7 после слов «признаются победителями 

Конкурса,» дополнить словом «, Кандидатами», после слов «в качестве» 

дополнить словом «зарегистрированных»; 

ѐ) во втором предложении абзаца второго части 7 слово 

«Претендентов» заменить словами «Претендентов из числа Претендентов, 

набравших одинаковое количество баллов»; 

ж) предложение второе абзаца третьего части 7 дополнить словами «из 

числа Претендентов, набравших одинаковое количество баллов»; 

8) часть 3 раздела 9 Положения изложить в следующей редакции: 



 

«3. После принятия Конкурсной комиссией, в соответствии с частью 2 

настоящего раздела, решения о результатах конкурса, председатель 

Конкурсной комиссии либо иной, уполномоченный устным решением 

председателя Конкурсной комиссии, член Конкурсной комиссии устно 

доводит до сведения конкурсантов решение Конкурсной комиссии о 

результатах конкурса в день проведения Конкурса. 

Решение Конкурсной комиссии о результатах конкурса также 

подлежит официальному опубликованию на сайте сетевого издания «ТОП68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в течение трех дней после дня его 

принятия Конкурсной комиссией.»; 

9) в приложении 1 таблицу оценочного листа изложить в следующей 

редакции: 

 

 

 

 

 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной 

портал» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.  

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по организации работы районного Совета народных 

депутатов и развитию местного самоуправления. 

 

 

  
Глава Умѐтского района                                                                       А.С.Сучков 

« Этап конкурса Количество 

баллов* 

 

 1 этап (от 0 до 3 баллов)   

 2 этап (от 0 до 5 баллов)   

 3 этап 

 рассмотрение Программы 

Претендента (от 1 до 5 баллов) 

индивидуальное собеседование (от 0 

до 5 баллов) 

  

 Общее количество баллов  ». 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/1100
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42854632/entry/11001

